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Введение

Яркая творческая индивидуальность Игоря Северянина (1887–1941),

его неоднозначная «безрáзумная» и «эксцессовая» поэзия, которая явилась

симптоматичным отражением эксцентрики Серебряного века, за последние

двадцать лет активно привлекали к себе внимание исследователей. Начиная

со знаковой конференции в честь столетнего юбилея поэта (Череповец, 1987

г.)1, профессиональные литературоведы стали пристальнее вглядываться в

лирический облик Северянина, вдумчивее осмыслять его творческий путь,

давать развернутые трактовки его самобытного поэтического наследия. За

этот период написано пятнадцать диссертаций, большинство из которых

посвящено проблемам лингвистики северянинского стиха (В.В. Никульцева,

М.В. Ходан, С.А. Хромова и др.), а также генетическим и типологическим

связям его лирики с творчеством других поэтов (С.А. Викторова, В.Г.

Макашина, О.Н. Скляров). Помимо диссертационных исследований вышло в

свет несколько книг, ставших свидетельством своеобразного «рывка»

современного северяниноведения. Среди них пятитомное собрание

сочинений поэта, подготовленное В.А. Кошелевым и В.А. Сапоговым2, где

впервые опубликованы поздние рукописные сборники Северянина «Литавры

солнца» (1934) и «Очаровательные разочарования» (1940); книга «Игорь

Северянин. Громокипящий кубок. Ананасы в шампанском. Соловей.

Классические розы», выпущенная в издательстве «Наука»3 (в этом объемном

томе благодаря стараниям В.Н. Терехиной и Н.И. Шубниковой-Гусевой

впервые переизданы тексты тридцати шести стихотворных брошюр поэта

1904–1912 гг., составивших важную веху его творчества). В.Н. Терехина и

Н.И. Шубникова-Гусева выпустили и два других знаковых «северянинских

тома», «Игорь Северянин. Царственный паяц» (2005) и «Игорь Северянин

1 О Игоре Северянине. Тезисы докладов научной конференции, посвященной 100-летию со дня рождения
Игоря Северянина. Череповец. Апрель. 1987 г. / Отв. ред. В. А. Сапогов. Череповец, 1987.
2 Северянин И. Сочинения в 5-ти томах. СПб.: Logos, 1995.
3 Северянин И. Громокипящий кубок. Ананасы в шампанском. Соловей. Классические розы. М.: Наука,
2004.
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глазами современников» (2009), благодаря которым письма поэта,

мемуарные свидетельства его современников и критическое освоение его

поэзии (в том числе известная книга «Критика о творчестве Игоря

Северянина», 1915) не только дошли до широкого читателя, но и ощутимо

облегчили разыскания профессиональных исследователей. К неоспоримым

удачам современного литературоведения можно причислить и «Словарь

неологизмов Игоря-Северянина» В.В. Никульцевой (2008), а также

двухтомный био-библиографический «Словарь литературного окружения

Игоря-Северянина (1905-1941)» Д.С. Прокофьева (2007). Автор словаря

предпринимает «первую в истории литературоведения попытку

рассмотрения жизни и творчества отдельного писателя через “литературный

портрет”»1.

Контуры личной и творческой биографии Северянина, обрисованные в

книгах М. А. Шаповалова «Король поэтов Игорь Северянин. Страницы

жизни и творчества (1887–1941)» (1997) и Ю. Шумакова «Пристать бы мне к

родному берегу… Игорь Северянин и его окружение в Эстонии» (1992),

дополнились новыми «линиями», малоизвестными подробностями из жизни

поэта: в эстонских издательствах вышли в свет книги М. Петрова «Дон-

Жуанский список Игоря Северянина. Истории любви и смерти поэта»

(Таллинн, 2002), В. Б. Коренди «Воспоминания об Игоре Северянине» (Усть-

Нарва, 2006), В. М. Кругловой «Воспоминания об Игоре Северянине» (Усть-

Нарва, 2006), а также сборник ранее не публиковавшихся материалов «Игорь

Северянин: “Жизнь прожита большая, неповторяемая на земле!”» (Таллинн,

2002).

Однако, несмотря на разнообразие литературы об Игоре Северянине, в

исследовательских текстах часто постулируется мысль о недостаточной

изученности творчества поэта, ограниченном восприятии его лирики,

односторонней трактовке его роли в литературном процессе первой

1 Прокофьев Д. С. Словарь литературного окружения Игоря Северянина (1905 - 1941): био-
библиографическое издание: В 2 томах. Т. 1. Псков: Изд-во ООО «Гименей», 2007. С. 5.
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половины XX в. Субъективность исследовательского восприятия в данном

случае всецело обусловлена противоречивостью, «многоликостью»,

аксиологической и стилистической неоднородностью северянинской лирики.

«Фундаментальный» вопрос о творческой эволюции И. Северянина

вызывает разногласия среди исследователей его творчества. Многие

обнаруживают в северянинских литературных метаморфозах прямой

целенаправленный вектор от сложности (модернистских изысков) к простоте,

классичности, традиционности поэтического мышления (С. Исаков, Е.

Филькина и др.).

Между тем другой «лагерь» северяниноведов полагает, что «на самом

деле нет резкого водораздела между ранним и поздним Северяниным: то, что

определило его лицо в зрелости, было заложено уже в самых ранних стихах»

(Ю.В. Бабичева)1. В.А. Кошелев, В.А. Сапогов считают, что «от

классической простоты он шел в ранних своих стихах. К классической

традиции вернулся тогда, когда “экстазность” вокруг его имени прошла»2.

К.А. Волохова утверждает, что «творчество поэта отличается замечательной

внутренней целостностью» и его «эстонский» период «логически развивает

основные мотивы его ранней лирики»3. Однако далее исследователь

уточняет: поэтика «позднего» Северянина «несколько изменяется в сторону

большей “прекрасной ясности”», а «яркие краски начинают блекнуть»4.

Предпринятая в данном исследовании попытка динамического

описания творческого пути Игоря Северянина сквозь жанровую призму

книги стихов вызвана желанием аннулировать фундаментальный парадокс

научной рецепции творчества поэта, что в свою очередь позволяет говорить о

научной актуальности предлагаемой работы.

Внимание исследователей часто привлекают противоположные полюса

северянинской поэзии: модернистский, представленный, согласно

1 Бабичева Ю. В. Аще не умрет….Игорь Северянин // Северянин И. Классические розы. Медальоны. М.,
1991. С. 6.
2 Кошелев В. А., Сапогов В. А. «Музей моей весны…» // Северянин И. Стихотворения. Поэмы. Архангельск,
1988. С. 17.
3 Волохова К. А. Эволюция творчества Игоря-Северянина: дис. … канд. филол. наук. М., 1999. С. 3, 175.
4 Там же. С. 175.
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общепринятому мнению, эпатажным доэмигрантским творчеством поэта, и

классический, эмигрантский, ассоциируемый в первую очередь с книгой

«Классические розы» (1931). При этом факт равновозможности,

взаимодополнимости модернистского и традиционного векторов внутри двух

данных периодов нередко замалчивается, ранние «наивно традиционные»

или откровенно вторичные, невыразительные тексты (и даже целые

сборники) не принимаются во внимание, остаются в тени ярких

эгофутуристичеких завоеваний И. Северянина периода его творческого и

книготворческого расцвета («Громокипящий кубок», 1913) и отточенной

поэтики «Классических роз», другой вершины северянинского

книготворчества. Но только знакомство со всем корпусом лирических книг

поэта позволяет наиболее объективно разобраться в вопросе его творческой

эволюции.

Научая актуальность данной работы напрямую связана с

аргументированной попыткой включения поэтических сборников И.

Северянина в «книжный контекст» литературы Серебряного века. Именно в

начале XX в. книга стихов «приобретает характер нормы творчества» (М.Н.

Дарвин)1, становится «главной категорией в поэтической культуре русского

символизма» (А.В. Лавров)2, каждый сборник начинает ощущаться как

программный» (М.Л. Гаспаров)3. Книговедческий и «книгологический»

векторы изучения модернистской поэзии начала XX в. в последнее время

стали особенно актуальными (А.А. Белобородова, С.Н. Бройтман, О.А.

Лекманов, Д.М. Магомедова, М.В. Марьева, Г.А. Толстых, Т.В. Хорошавина

и др.).

Материалом исследования являются 36 стихотворных брошюр И.

Северянина 1904–1912 гг. (в том числе рукописная брошюра «Элегантные

модели», опубликованная В.Н. Терехиной и Н.И. Шубиковой-Гусевой в

1 Дарвин М. Н. Книга стихов // Поэтика. Словарь актуальных терминов и понятий. / Гл. науч. ред. Н. Д.
Тамарченко. М., 2008. С. 97.
2 Лавров А. В. О книге Андрея Белого «Стихотворения» (1923) // Белый А. Стихотворения. Репринтное

[…]


увлекает эстетика чувственной сиюминутности (чувства-«промельки»,

восторги-«промельки» и т. п.). Поэзии Северянина не свойственна эволюция

идей, точек зрения, глобального взгляда на происходящее. Идейная

константа его мира утопична, а утопия не предполагает значительных

изменений. Поэт призывает освободиться от «ига» бесчеловечной политики,

мечтает о братстве культурных людей («Одна только партия пусть да живет,

/ И будет ей доброе имя: Народ…», «Так бросьте партийность – причину

вражды, / Устройте повсюду селенья-сады, / Мечтайте о солнечном чуде»,

«Уничтожьте партийность!»; «На свалку политику выбрось / И, ружья

любого калибра / Сломав, всем объятья раскрой…», «Песенка о настоящем»)

и «перевоспитании мира, перелюденьи людей», перерождении «серых»,

«обыкновеннейших», «цивилизованных ратей леса клеймящих горожан» («Я

ухожу в Природу удить / И, удя, мыслить с торжеством, / Людей мечтая

перелюдить, / Земным их сделав божеством!», «Привилегия культуры»).

Залогом «перевоспитания мира» служит обращение «толпы безликой»

к Природе, бесхитростным и вечным человеческим истинам («О, жизнь,

простая, как цветок, / Да будешь ты благословенна…», «Пенье стихов»;

«Того, Великий Бог, помилуй, / В нем зверское очеловечь, / И, растворяясь в

природе милой, / Он станет каждый лист беречь», «Будь справедлив!»). В

сборнике «Литавры солнца» поэт рисует образ «утонченного дикаря»,

«изысканного дикаря», которому «не по пути с “Культурой”» («Пока

возможно святотатство, / Культура ваша – не культура!», «Не говорите о
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культуре») и с теми, которые «пьют и едят, едят и пьют – / И в этом жизни

смысл находят…» («Их образ жизни»). Поэт хочет в жизни лишь одного –

«Свершать в искусстве Via Sacra / Для избранных немногих душ», «петь

соловьизы, как псалмы», творить, восторгаться, любить. «О, жизнь! Уходит

вместе с нею / Восторг, повсюду разлитой!» – вот ключ к пониманию образа

лирического героя северянинских сборников. «Я не делец, – дитя большое!»

– признавался И. Северянин в одном из своих стихотворений («На зов

природы»). Действительно, зачастую он смотрит на мир глазами большого

ребенка. Такая цельность, неизменность художественного мировосприятия,

«нерушимость основ» приводит к парадоксальным противоречиям

северянинского поэтического мира. Обусловленная неотвратимостью

известных исторических событий, эволюция лирического героя, которая

происходит скачкообразно – с «интервалом» в несколько лирических книг

(«брошюрный» период и «Громокипящий кубок» – послереволюционные

сборники – «Классические розы» – <поздние рукописные книги>),

бесспорно, определяется и внутренними закономерностями, однако

представляется «навязанной», привнесенной извне, чуждой лирическому

складу поэта. Так называемые «вынужденные» темы, мимо которых поэт не

мог пройти в своем творчестве, – война 1914 года (кн. «Victoria Regia»),

революции, гражданская война (кн. «Вервэна», «Миррэлия», «Фея Eiole»),

эмиграция (наиболее ярко эта тема раскрывается в кн. «Классические розы»).

«Внутренний», истинный облик поэта не гармонировал с его

«историческим» обликом. Отсюда противоречия другого рода: удивительное

столкновение в северянинской лирике «чистопоэтической», «соловьиной»

составляющей с воинственной гражданственностью, даже

публицистичностью, призывов к «Примитиву», уходу от «культурно-

вздорной» городской цивилизации в лоно «обожествляющей» природы с

искренней упоенностью светским миром. Поэт провозглашает: «Я – соловей:

я без тенденций и без особой глубины!», но активно вторгается в

историческое настоящее со своей «бичующей» лирой, стремится «в природу,
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как в обитель», но вновь и вновь возвращается к изысканной эго-образности,

воспевает «старые размеры» и с помощью «старых размеров» описывает

«лимонное с лиловым», «изысканок, утонченок, гурманок». Северянинская

художественная непоследовательность и в то же время неизменность его

художественных принципов выливаются в своеобразное поэтическое

жонглирование, явление многомасочности. В поэте-жонглере уживаются

противоположные грани его творческого образа: одновременно символист,

акмеист и футурист в ранней лирике, эксцентрик и минималист,

традиционалист и модернист, чистый лирик и гражданин, сатирик,

влюбленный в объект своей сатиры, «большое дитя» с претензией на

философскую глубину. Но надо всем этим довлеет образ поэта утопически-

гедонистической ориентации, чуждого всему, кроме «повсюду разлитого»

восторга жизни, «большого» и наивного ребенка от поэзии.

Описание динамики жанра лирической книги позволяет увидеть

эволюционный «каркас» поэзии И. Северянина, представить в развитии ее

мировоззренческую, лирико-субъектную составляющую и обозначить

уникальность стилистического портрета поэта. В начале творческого пути

Северянин лавирует между поэтиками «старого» и «нового» образца и

впоследствии не освобождается ни от одной из них. Проблема творческой

эволюции И. Северянина решается с помощью представления о пропорции,

обусловленной доминированием того или иного художественного поведения

(традиционного или модернистского) в пределах конкретного творческого

периода, сборника или раздела лирической книги.

Если обратиться к «научно-метафорическому» методу при осмыслении

литературного пути Северянина, можно заключить, что его развитие

происходило не только поступательно, но и по спирали: «вечное

возвращение» поэта к одним и тем же темам, идеям и стилистическим

тактикам сопровождалось «вечно возвращенной» хронологией его

дореволюционных книг, составленных из ранних, в том числе

«брошюрных», стихотворений, и сборника «Соловей», вследствие задержки
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публикации ставшего книжной «предтечей» «Классических роз», а также

стойкой приверженностью поэта к книготворческим «формулам»

Серебряного века.
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