## ОТЗЫВ

первого официального оппонента о диссертации Беловой Валентины Владимировны «Лирическая книга Игоря Северянина: динамика жанра в свете творческой эволюции поэта», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

Автор диссертационной работы обращается к весьма интересной и важной проблеме – как с точки зрения истории, так и теории литературы, психологии творчества и книговедения. Речь идёт о динамике жанра лирической книги в творчестве одного из самых ярких поэтов первых десятилетий XX века Игоря Северянина.

Этот человек остаётся в истории русской литературы минувшего столетия фигурой, вызывавшей и вызывающей самые противоречивые оценки. Ему посвящено огромное количество статей, целый ряд монографий, диссертаций, воспоминаний, словарей. Тем не менее, художественное наследие Северянина изучено далеко не полностью. В оценках многих наших литературоведов он предстаёт как весьма поверхностный, сладкозвучный поэт, заигрывавший со своей низкосортной читательской аудиторией, а его творческая биография воспринимается как своеобразная парабола, которая демонстрирует резкий взлёт «двусмысленной славы» поэта, за которым следует кризис вдохновения и полузабвение. А ведь это далеко не так, как, в частности, полагает и автор рецензируемой работы.

Действительно - в зрелые годы Игорь Северянин приходит к своеобразному поэтическому классицизму; «иронизирующее дитя», «салонный лирик» выступает как поэт-публицист, ведущий диалог с историей и современностью, при этом сохраняя «родовые пятна» своей художественной индивидуальности. Можно сказать, что изучение весьма значительного по объёму наследия Северянина вступает в стадию осмысления как единого текста, научной концептуализации. В данном случае весьма актуальным и новым представляется тот ракурс, в котором рассматривается творчество поэта. В диссертации В. В. Беловой предпринята попытка научного описания идейно-художественной эволюции Игоря Северянина сквозь жанровую призму книги стихов. Она даёт характеристику

двух противоположных полюсов северянинской лирики: модернистского, представленного доэмигрантским творчеством поэта, и классическим, эмигрантским, ассоциирующимся, в первую очередь, с книгой «Классические розы». При этом автор работы отстаивает факт равновозможности, взаимодополнимости модернистского и традиционного художественных векторов внутри двух основных периодов творческой эволюции Северянина.

Нельзя не отметить объём исследования. В поле зрения В. В. Беловой попадают 36 стихотворных брошюр Игоря Северянина, которые, как правило, остаются в литературоведении незамеченными, хотя являются важными вехами творческого «разгона» поэта, все 14 оригинальных лирических книг, два поздних подготовленных к печати рукописных сборника «Литавры солнца» и «Очаровательные разочарования», а также авторский «том избранного» «Трагедия Титана. Космос. Изборник первый». Заслугой автора работы является также научно обоснованная и вполне эффективная попытка включения поэтических сборников Игоря Северянина в «книжный контекст» литературы Серебряного века.

Диссертационное сочинение В. В. Беловой состоит из восьми глав. Столь необычная многоглавая композиция в данном случае вполне оправдана, поскольку позволяет выделить основные книготворческие вехи на извилистом литературном пути Игоря Северянина. Первая глава диссертации традиционно посвящена теоретическим вопросам. Соискатель рассматривает книгу стихов как объект научно-теоретической рефлексии, сопоставляет её с такими устойчивыми образованиями как лирический цикл и поэтический сборник. Здесь же речь идёт и в более широком смысле о лирической книге Серебряного века как явлению уникальной целостности.

По справедливому утверждению В. В. Беловой, книга стихов как жанр, вписываясь в широкий контекст циклических образований, является не только разновидностью цикла в его широком значении, но и вариантом его трансформации, «развёртывания»; она стремится к целостности литературного произведения с присущими ему особенностями художественного моделирования, то есть оказывается более доступной и «полномасштабной» иллюстрацией целостности человеческого бытия, чем лишённый столь чётко выверенной структуры поэтический сборник. Впрочем, граница между жанровыми модификациями сборника и книги стихов, даже при наличии столь чётко, казалось бы, сформулированных

теоретических постулатов, остаётся весьма зыбкой. Достаточно вспомнить такие стихотворные образования в литературе Серебряного века, как «Чужое небо» и «Колчан» Н. С. Гумилёва, «Счастливый домик» и «Путём зерна» В. Ф. Ходасевича, которые принято называть «книгами стихов», но которые не вполне отвечают критериям, предъявляемым (в том числе и автором диссертации) к этому жанру.

Несомненный интерес представляет собой вторая глава, где рассматриваются стихотворные брошюры 1904-1912 годов как проявление книготорческой стратегии раннего Игоря Северянина. В. В. Белова доказывает, что «брошюрный» период в творчестве поэта является весьма значимым, он есть пример уникальной художественной целостности. Вряд ли можно согласиться с тем, что это «полномасштабное поэтическое явление», поскольку весьма низок художественный уровень составляющих брошюры произведений. Однако нельзя не согласиться с другим: перед нами «предстаёт оригинальная лаборатория молодого стихотворца, в которой он позволяет себе играть с поэтическими техниками, стилем, образностью предшествующих стихотворных эпох... и современных нарождающихся литературных течений» (автор. С.11). Чем, впрочем, Северянин будет заниматься и в дальнейшем. Не случайно соискатель уже в первых его книжечках выделяет несколько художественных импульсов, «направляющих векторов» поэтики, которые «сталкиваются, смешиваются как в пределах одной конкретной брошюры, так и на протяжении всего раннего периода творчества поэта». В любом случае, работа, проделанная В. В. Беловой, представляется полезной и своевременной, так как даёт представление о начальной, «докубковой» стадии творческого пути Северянина.

«Громокипящему кубку» как «романной» структуре книги стихов посвящена третья глава диссертации. В. В. Белова проводит доскональный анализ поэтики сборника в целом, выявляет «романное ядро» книги (сюжет «интимного» романа со стадийным развитием любовного конфликта в первом разделе, «городская» драма - во втором, тема литературного одиночества, избранничества и отверженности - в третьем, полное отождествление лирического героя и самого автора - в четвёртом). «Громокипящий кубок» как художественно организованная целостность проливает, как считает диссертантка, особый свет на проблему литературной маски Игоря Северянина: это даже не маска, ни лирический персонаж,

придуманый писателем, но ипостась лирического героя и, следует добавить, одно из проявлений «я» самого автора, что связано, как верно отмечается в работе, с жизнетворческим поведением поэта.

В четвёртой главе представлены поэтические сборники 1914-1915 гг., воспринимаемые соискателем как своеобразные книги-«двойники» в творчестве Игоря Северянина. В. В. Белова находит тематическое, идейное и стилистическое сходство таких сборников, как «Златолира», «Ананасы в шампанском», «Victoria Regia», «Поэзоантракт», «Тост безответный», с удостоившимся высоких оценок «Громокипящим кубком». Объяснение этому своеобразному феномену книжного двойничества автор работы видит в том, что все эти стихотворные образования имели один и тот же текстовый источник – богатый материал чрезвычайно плодотворного раннего периода творчества поэта, тем более что основной корпус текстов лирических книг составлен из произведений, не вошедших в брошюры и лишь отчасти дополнен новыми стихами. Всё это так, однако, возникает вопрос: можно ли говорить об этих поэтических сборниках как о полноценных книгах стихов, соответствующих высоким критериям, сформулированным в первой главе диссертации. Ответа на этот вопрос мы в работе не находим.

В пятой главе речь идёт о «патриотической» лирике Игоря Северянина, воплощении темы России в послереволюционных сборниках. Едва ли здесь можно с полным основанием говорить о возвращении поэта к пафосу «неравнодушной», действенной гражданственности (пафос этот, как отмечает сама диссертантка, зачастую оборачивается чересчур «клишированными» ура-патриотическими призывами), однако начало восхождения к «своей» теме, выстраданной теме России, безусловно, просматривается. В. В. Белова справедливо обращает внимание на знание и обыгрывание поэтом множества политических подробностей, публицистичность северянинской лиры этого периода. Вместе с тем «Patriotica» И. Северянина включает в себя и обращение к русскому культурному наследию. В этой связи заслуживает высокой оценки тщательно проанализированный сборник «Соловей», с точки зрения освоения автором пушкинской поэтики.

В шестой главе автор диссертации всесторонне рассматривает книгу стихов «Классические розы» и убедительно подводит к мысли о том, что это – книга-«кульминация», а также лирическое завещание поэта, несмотря на

то, что творческий путь Игоря Северянина к тому времени ещё не был завершён. В. В. Белова отмечает ностальгические ноты в лирике поэта и при этом констатирует амбивалентность восприятия Северяниным России как «царства балагана», страны хаоса, безбожия, но в то же время – сакрального пространства, ассоциирующегося с храмом и «божьей благодатью». По мнению В. В. Беловой образ России как «гулящей девицы» и «впавшей в сон княжны» создавался в духе блоковской традиции. Возможно, это так, хотя здесь же напрашиваются и волошинские ассоциации («Святая Русь», «Русь гулящая»).

В седьмой главе рассматривается проблема творческой эволюции Игоря Северянина, анализируется рукописное окружение «Классических роз» - сборники «Литавры солнца» и «Очаровательные разочарования» - далеко не самые удачные в художественном отношении. В восьмой – речь идёт о «брюсовской» и «блоковской» циклических моделях в книготворчестве И. Северянина. Одним из главных достоинств В. В. Беловой как исследователя является отсутствие категоризма. Она не устаёт подчёркивать, что одним из главных свойств лирики Северянина является её неоднородность, «неуравновешенность», в первую очередь, стилистическая и аксиологическая, сочетание «лирической безукоризненности» с поэтикой бесхитростной стиховой констатации. Столь же тонко и точно прослеживается эволюция темы России в творчестве «закатного» Северянина – от утверждения: «Россию нужно заслужить», веры в её «воскрешение» к констатации: «Россия построена заново / Не нами, другими, без нас».

В целом, В. В. Белова, безусловно, справилась со своей задачей. Ей удалось охарактеризовать динамическую модель северянинского творчества на основе содержательного и структурного анализа его лирических книг. Диссертация написана хорошим литературным языком, отличается глубиной и обстоятельностью рассмотрения проблемы.

Конечно, не всё в работе абсолютно бесспорно, впрочем, иначе и быть не могло при разработке столь интересной и объёмной темы. Поэтому к сделанным в ходе рецензирования замечаниям хотелось бы добавить ещё несколько вопросов и ремарок. Думается, стоило бы больше внимания уделить эволюции иронии поэта, амплитуда которой значительно расширяется в послереволюционном творчестве поэта – от лёгкого

подтрунивания (в том числе и над самим автором) до горькой усмешки, от скрытого намёка до гневной сатиры. Кстати, о северянинском даре сатирика говорят и пишут мало, хотя проявляется он у поэта в отношении самых разных жизненных сфер.

Некоторые тезисы нуждаются в уточнении. Что же всё-таки такое «нефутуристический» футуризм Северянина (с. 88)? Почему он в области эстетики «непоследовательный реформатор», «вражеский лазутчик» (с. 92)? Что такое «метахудожническая зоркость» (с. 141)? Всегда ли она была присуща поэту?

Почему автор диссертации обходит вниманием замечательную книгу избранных стихов («изборник первый») «Трагедия Титана. Космос»?

Впрочем, все эти замечания не имеют принципиального значения и не умаляют достоинств диссертационного исследования В. В. Беловой. Материалы диссертации могут стать ценным подспорьем при чтении курсов лекций по русской литературе Серебряного века, творчеству И. В. Северянина и соответствующих спецкурсов.

Автореферат диссертации точно отражает её содержание. Выводы исследования довольно полно проявились как в автореферате, так и в авторских публикациях. Диссертационное исследование «Лирическая книга Игоря Северянина: динамика жанра и творческой эволюции поэта» выполнено на должном научном уровне и полностью соответствует всем требованиям п. 9 и 10 Положения о порядке присуждений учёных степеней ВАК Российской Федерации, а его автор, В. В. Белова, заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

Доктор филологических наук, профессор кафедры русской и зарубежной литературы Российского университета дружбы народов

25. 11. 14

С. М. Пинаев

Подпись профессора С. М. Пинаева заверяю

Учёный секретарь Учёного совета РУДН

профессор В. М. Савчин